

Số: 95/KH-THCSTB

Thạch Bàn, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện trường học đạt tiêu chuẩn "An toàn về An ninh trật tự" năm 2024

Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công An, ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về An ninh trật tự"; Căn cứ nội dung Công văn 569/CALB-TM ngày 28/3/2024 của Công an quận Long Biên v/v đăng ký khu dân cư, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt chuẩn "An toàn về ANTT" năm 2024; Căn cứ Bản đăng ký cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT" năm 2024, Trường THCS Thạch Bàn xây dựng Kế hoạch thực hiện trường học đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT" năm 2024, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi:

- Nằm trên địa bàn phường Thạch Bàn, nhà trường được xây dựng khang trang, khuôn viên rộng rãi, thoáng mát vì có nhiều cây xanh lâu năm, có tường rào bao quanh, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu giảng dạy, học tập và các hoạt động giáo dục và chương trình GDPT 2018. Các thiết bị chiếu sáng, hệ thống quạt trần, quạt treo tường, ...có đầy đủ tại mỗi phòng học. Nhà trường đầu tư mới đường truyền cáp quang internet Viettel tốc độ cao, kết nối máy tính từng phòng học để đảm bảo phục vụ nhu cầu dạy và học cho GV và HS. Mỗi phòng học có đủ máy chiếu đa năng, bộ máy tính, các thiết bị dạy học khác như các bộ đồ dùng thí nghiệm, thực hành, mẫu vật.. đáp ứng tối thiểu theo yêu cầu CT GDPT 2018. Ngoài ra, nhà trường lắp đặt hệ thống camera giám sát, đặt tại các vị trí đảm bảo yêu cầu quản lý về an ninh trường học, an toàn học đường.

- Ban Giám hiệu nhà trường luôn quan tâm tới công tác ATAN trường học, hàng năm đều xây dựng Kế hoạch, thành lập BCD chỉ đạo sát sao về an ninh trật tự trong trường học đầu tư kinh phí mua sắm bổ sung, thay thế trang thiết bị phục vụ công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học. Xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho CBGVNV, học sinh trong nhà trường.

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2023 - 2024 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên. Nhà trường triển khai các văn bản theo quy định có nội dung liên quan tới công tác An toàn về An ninh trật tự. Thường xuyên rà soát các nguy cơ gây tai nạn thương tích và có biện pháp phòng tránh, không để xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường, trong đó đặc biệt chú trọng đẩy mạnh công tác quản lý, tuyên truyền giáo dục về kỹ năng phòng, chống về tai nạn giao thông, TNTT, bạo lực học đường, đuối nước....Phân đầu trường đạt "**An toàn về An ninh trật tự" năm 2024**

BGH phụ trách, bộ phận Đoàn đội, Đoàn thanh niên, GVCN quản lý, thống kê số lượng học sinh sử dụng phương tiện xe đạp điện đến trường; yêu



cầu tất cả học sinh chấp hành quy định về Luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm.... Phối hợp triển khai công tác phòng, chống TNTT với công tác giáo dục đạo đức học sinh. Tổ chức hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ xảy ra trong nhà trường phù hợp với kiến thức của học sinh. Sử dụng tài liệu, sách, báo, tranh, ảnh, băng đĩa... phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; Hội thi an toàn giao thông; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội... nhằm nâng cao nhận thức trong CBGVNV và học sinh.

Tuyên truyền PC TNTT trong các đợt trọng điểm: Tháng An toàn giao thông; Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động; phòng chống cháy nổ; tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; tháng hành động vì trẻ em; ngày Sức khỏe thế giới... Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục PC TNTT, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động ngoài giờ, lên lớp, ngoại khóa trong trường học.

Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng PC TNTT, xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Tổ chức các hoạt động giao lưu về PC TNTT nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, khắc phục và hạn chế các TNTT có thể xảy ra như:

+ Tập huấn các lớp về kỹ năng phòng chống TNTT như: Phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông.

+ Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về ATGT, bảo vệ môi trường; thi tuyên truyền viên giỏi Phổ biến giáo dục pháp luật chuyên đề về ATGT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chống ùn tắc giao thông trước cổng trường.

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh dịch theo mùa.

+ Cung cấp kiến thức phù hợp về LLATGT, phòng chống tai nạn thương tích, giáo dục giới tính, phòng chống xâm hại,... phù hợp cho học sinh các hoạt động phù hợp để phòng tránh. Phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các TNTT để từ đó bổ sung những biện pháp PC TNTT có hiệu quả. Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây TNTT, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường.

Chủ động xây dựng phương án thoát hiểm đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, hoả hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời khi có TNTT. Hoàn thiện, củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị TNTT.

Tham mưu với chính quyền địa phương chỉ đạo việc giải toả các hàng quán trước cổng trường; Hiệu trưởng chịu trách nhiệm quản lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định cho học sinh. Phối hợp với địa phương giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, quy hoạch các khu vực đỗ xe của CBGVNV và phụ huynh để có các biện pháp quản lý, giáo dục một số biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông.

2. Khó khăn:

Bên cạnh những thuận lợi của trường như trên, trường THCS Thạch Bàn cũng gặp một số khó khăn:

Kinh phí đầu tư cho CSVC, công tác tập huấn về ATTH còn hạn hẹp. Đội ngũ bảo vệ làm việc còn mỏng nên khó khăn cho công tác giám sát nên công tác phòng chống tai nạn thương tích gặp nhiều khó khăn.

Xung quanh nhà trường là đường quốc lộ có nhiều phương tiện giao thông di chuyển, nhận thức của một bộ phận HS, PHHS về thực hiện Luật ATGT còn hạn chế.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Xây dựng Nhà trường "An toàn về an ninh trật tự" nhằm tạo ra môi trường an toàn, đảm bảo các hoạt động bình thường về dạy và học tại trường học, giữ gìn nhân cách, lối sống tốt đẹp trong học đường, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, ban Đại diện Cha mẹ học sinh; huy động sự phối hợp, giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc giáo dục và bảo vệ thế hệ trẻ.

3. Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ trong giáo viên, cán bộ, nhân viên và học sinh của Nhà trường.

4. Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường với Công an quận Long Biên, Công an phường Thạch Bàn và các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn trong xây dựng trường học "An toàn về ANTT" trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh, phòng ngừa những hành vi vi phạm pháp luật của học sinh trong nhà trường cũng như ngoài xã hội.

5. Xác định trách nhiệm giáo dục, chủ động phòng ngừa, phát hiện những vi phạm là chính; xây dựng môi trường giáo dục trong lành để học sinh đến trường học hỏi những điều hay lẽ phải, góp phần xây dựng và hình thành nhân cách tốt, biết tôn trọng pháp luật, sống nhân ái với bạn bè, với mọi người xung quanh. Từ đó chủ động phòng ngừa, tạo sức đề kháng của mỗi người trước sự lôi kéo, cám dỗ từ môi trường xã hội, chủ động tránh xa các tệ nạn xã hội.

III. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung 1:

- Cấp ủy Đảng ban hành Nghị quyết; Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong trường học.

- Có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự";

- Có đủ các nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục học sinh; phòng, chống cháy, nổ.



- Có 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gắn với các phong trào thi đua trong nhà trường.

- Có văn bản phối hợp giữa nhà trường, chính quyền địa phương, gia đình học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học và quản lý, giáo dục học sinh.

2. Nội dung 2:

- Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiếu kiện và tụ tập đông người trái pháp luật.

- Không để xảy ra tội phạm và bạo lực học đường.

- Không có cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh phạm tội hoặc tham gia tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật an toàn giao thông bị xử phạt hành chính từ 2.000.000 đồng trở lên.

- Không để xảy ra cháy nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

- Không để xảy ra mất trộm tài sản có giá trị lớn (từ 50 triệu đồng trở lên).

3. Nội dung 3:

- Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách hoặc bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh.

- Không có cá nhân thuộc lực lượng bảo vệ bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- Xây dựng mô hình tự phòng tự quản, tự bảo vệ an ninh, trật tự trong nhà trường thông qua đội tự vệ cơ quan, đội tự quản các lớp.

- Có 70% trở lên Tổ thi đua đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật trong đội ngũ CB, GV, NV và học sinh toàn trường.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp liên quan đến công tác bảo vệ An ninh Tổ quốc; những quy định của ngành Giáo dục và Đào tạo về đạo đức nhà giáo, về rèn luyện phẩm chất đạo đức tốt đẹp cho học sinh; thông qua nội quy nhà trường, quy định về công tác bảo vệ ANTT... nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Phối hợp Công an quận Long Biên, Công an phường và các ban, ngành, đoàn thể phường tổ chức tuyên truyền những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn xã hội, An toàn giao thông...;

- Tổ chức kí cam kết trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, các lớp học, các chi Đoàn, gắn với từng học sinh, kí cam kết về An toàn giao thông, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, thực hiện đạt tiêu chuẩn nhà trường "An toàn về ANTT".

2. Kiện toàn công tác tổ chức:

- Thành lập đội Cờ đỏ, đội tự quản trong học sinh, xây dựng phong trào lớp tự quản.

- Quy định nhiệm vụ cụ thể của lực lượng bảo vệ trường, Đội tự vệ cơ quan trường học, lực lượng xung kích, và trách nhiệm đội Tự quản lớp.

3. Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công an và các cơ quan, tổ chức về "An toàn về ANTT".

- Phối hợp với Công an quận Long Biên và Công an phường Thạch Bàn rà soát, bổ sung quy chế phối hợp hoạt động. Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí của từng lực lượng trong thực hiện công tác đảm bảo ANTT trường học tại nhà trường. Việc trao đổi thông tin và giải quyết các vụ việc liên quan ANTT tại trường học giữa các lực lượng phải đảm bảo yếu tố chặt chẽ, kịp thời.

- Phối hợp với các gia đình học sinh trong quản lý, giáo dục con em mình. Duy trì thường xuyên việc gặp gỡ cha mẹ học sinh để nắm tình hình học tập rèn luyện của từng em tại trường học, kịp thời ngăn chặn các tình huống phát sinh, đối với những học sinh có nguy cơ sa đà vào con đường hư hỏng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đối với các nhân viên bảo vệ, trách nhiệm đội tự vệ cơ quan, trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm, đội tự quản lớp. Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các lớp, các bộ phận trong trường học. Phát huy tinh thần trách nhiệm, để bảo vệ tốt nhất tài sản của nhà trường, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm kỷ luật nhà trường, vi phạm pháp luật trong học sinh.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đảm bảo ANTT trường học.

- Thành lập đường dây nóng qua số điện thoại 024.3675.2881 khi cần thiết thì học sinh và phụ huynh kịp thời báo những vụ việc xảy ra liên quan đến công tác giáo dục của trường.

- Lập hộp thư góp ý để tiếp nhận các ý kiến phản ánh có liên quan đến công tác giáo dục của trường.

- Lấy ý kiến khảo sát trong học sinh các vấn đề có liên quan đến tình hình an ninh trật tự trong lớp, trường và những vấn đề xã hội khác có đối tượng là học sinh trường có tham gia.

4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật xung quanh trường học.

- Cung cấp thông tin cho lực lượng công an khi có yêu cầu; nắm tình hình, lên danh sách những học sinh chậm tiến, học sinh có quan hệ giao lưu không lành mạnh với các đối tượng bên ngoài để có biện pháp giáo dục, uốn nắn hợp lý.

- Thực hiện ký cam kết với các căng tin không bán bia rượu, thuốc lá và các chất kích thích khác cho học sinh. Tăng cường kiểm tra, không để học sinh bỏ học, bỏ tiết để la cà hàng quán hoặc thực hiện các hành vi xấu.

- Phối hợp các lực lượng Công an, các lực lượng của phường triển khai các biện pháp công tác đảm bảo ANTT khu vực xung quanh trường học; tăng cường thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ANTT quanh trường học, thông báo, phối hợp lực lượng công an ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp chặn đường xin đầu học sinh, đánh học sinh... nhằm bảo vệ các em khỏi bị những đối tượng xấu lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật, tạo môi trường an toàn cho học sinh khi đến trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:



- Phó Hiệu trưởng phụ trách xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các chương trình phòng, chống vi phạm pháp luật, bạo lực học đường; phòng chống mại dâm, mua bán người trong từng năm học.

- Thành lập Ban chỉ đạo An ninh trường học; GVCN, các giáo viên bộ môn Ngữ Văn, Giáo dục công dân, Bí thư Đoàn trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hoạt động ngoại khoá theo chủ điểm tháng, học kỳ, năm học.

- Hàng năm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký kết thi đua phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Đoàn thanh niên thường xuyên kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm công tác "An ninh trật tự trường học" cho Ban giám hiệu.

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung bảo vệ an ninh, trật tự trong nhà trường vào môn Giáo dục công dân, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật, củng cố tủ sách pháp luật, câu lạc bộ pháp lý, bằng nhiều hình thức: thi hùng biện, hái hoa dân chủ theo chủ đề chủ điểm tháng. Biểu dương gương người tốt việc tốt trong học sinh cũng như ngoài xã hội dưới cờ hoặc bản tin của Đoàn, bản tin phát thanh học đường...

- Chủ động nắm bắt kịp thời học sinh có nguy cơ sa vào tệ nạn xã hội để có biện pháp quản lý, giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trường học đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" năm 2024 của Trường THCS Thạch Bàn.

Nơi nhận:

- PGD, CAQ (để b/c);
- BGH (để c/d);
- Các đ/c GVCN, TPT, y tế (để t/h);
- Ban đại diện CMHS (để p/h);
- Đăng công TTĐT;
- Lưu: VT, (05)/.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Minh Ngọc